UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº 01 /2013

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o parágrafo único do artigo 11 do Estatuto da UERJ e com base

no Processo nº 4.138 /DAA/2012, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1o - Fica criada a disciplina eletiva definida Reabilitação de dentes tratados

endodonticamente, com carga horária de 75 (setenta e cinco) horas, pertencente ao

Departamento de Dentística – DENTIST, da Faculdade de Odontologia.

Art. 2º - A ementa desta disciplina constitui o anexo único da presente Deliberação.

Art. 3° - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições

em contrário.

UERJ, em 24 de Janeiro de 2013.

RICARDO VIEIRALVES DE CASTRO

REITOR

Cria a disciplina eletiva definida

“Reabilitação de dentes tratados

endodonticamente”, vinculada ao

Departamento de Dentística - DENTIST.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(continuação da Deliberação nº 01/2013)

 2

ANEXO

CRIAÇÃO                       ALTERAÇÃO

UNIDADE:FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO: DEPARTAMENTO DE DENTÍSTICA

DISCIPLINA: REABILITAÇÃO DE DENTES TRATADOS ENDODONTICAMENTE

MODALIDADE DE ENSINO:            PRESENCIAL                  SEMIPRESENCIAL               A DISTÂNCIA

CH
TOTAL

ALUNO PROFESSOR CRÉDITOS:

CÓDIGO:

75 h 75 h

STATUS CURSO(S) / HABILITAÇÃO(ÕES) / ÊNFASE(S):

              OBRIGATÓRIA

              ELETIVA RESTRITA  ODONTOLOGIA

              ELETIVA DEFINIDA

              ELETIVA UNIVERSAL

TIPO DE APROVAÇÃO:            FREQUÊNCIA                    FREQUÊNCIA E NOTA

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA / CRÉDITO

TIPO DE AULA CRÉDITO CH

SEMANAL

CH TOTAL

TEÓRICA  1 15h

PRÁTICA / Trab. Campo  2 30h

LABORATÓRIO  2 30h

ESTÁGIO

TOTAL  5 75h

OBJETIVO(S):
FORTALECER NO ALUNO DE GRADUAÇÃO OS CONHECIMENTOS TEÓRICOS E OPERATÓRIOS
EM ODONTOLOGIA RESTAURADORA DE DENTES TRATADOS ENDODONTICAMENTE.

EMENTA:
ESTADO DA ARTE EM RESTAURAÇÃO DE DENTES TRATADOS ENDODONTICAMENTE, PINOS
INTRA-RADICULARES,  PROPRIEDADES DOS PINOS INTRA-RADICULARES, SISTEMAS DE ADESÃO,
RESTAURAÇÃO DE DENTES TRATADOS ENDODONTICAMENTE, TÉCNICAS OPERATÓRIAS,
PREPAROS CAVITÁRIOS, RESTAURAÇÕES PROVISÓRIAS, EMERGÊNCIAS E COMPLICAÇÕES.

X

X

X

 X

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(continuação da Deliberação nº 01/2013)

 3

PRÉ-REQUISITO 1:

CÓDIGO:

PRÉ-REQUISITO 2:

CÓDIGO:

CORREQUISITO

CÓDIGO

PRÉ-CORREQUISITO

CÓDIGO

TRAVA DE CRÉDITOS:

DISCIPLINA(S) CORRESPONDENTE(S)

CÓDIGO(S)

BIBLIOGRAFIA:
BARATIERE, LUIZ NARCISO E COLS. ODONTOLOGIA RESTAURADORA – FUNDAMENTOS E
POSSIBILIDADES. ED LIVRARIA SANTOS. 2001.
GARONE NETTO, NARCISO E COLS. INTRODUÇÃO À DENTÍSTICA RESTAURADORA. ED. LIVRARIA
SANTOS. 2003
GARONE NETTO, NARCISO E COLS. DENTÍSTICA RESTAURADORA – RESTAURAÇÕES DIRETAS. ED.
LIVRARIA SANTOS, 2003
JOSÉ MONDELLI E COLS. PROTEÇÃO DO COMPLEXO DENTINA-POLPA. ED. ARTES MÉDICAS.
1998.
MONDELLI, J  E COLS. DENTÍSTICA PROCEDIMENTOS PRÉ-CLÍNICOS. EDITORA LIVRARIA SANTOS.
2002
PEGORARO, LUIZ FERNANDO E COLS. PRÓTESE FIXA. APCD. ARTES MEDICAS. 1998.
SCOTTI, R. E M FERRARI. PINOS DE FIBRA: CONSIDERAÇÕES TEÓRICAS E APLICAÇÕES CLÍNICAS.
ARTES MEDICAS. SÃO PAULO. 2003.
SHILLINGBURG, JACOB E BRACKETT. FUNDAMENTOS DOS PREPAROS CAVITÁRIOS.. ED
QUINTESSENCE. 1998

SITUAÇÕES ESPECIAIS

PERMITE SITUAÇÃO “EM PREPARO” DE ACORDO COM A DELIBERAÇÃO 27/03:         SIM                 NÃO

PERMITE MAIS DE UM DOCENTE:                SIM                        NÃO

 X

X

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(continuação da Deliberação nº 01/2013)

 4

PERMITE HORÁRIOS INCOMPLETOS NO PT:                     SIM                        NÃO
(TUTORIA OU ORIENTAÇÃO)

CONCOMITÂNCIA DE HORÁRIOS:                    SIM                      NÃO

PODE SER OFERECIDA COMO DISCIPLINA ISOLADA:               SIM                        NÃO

PROFESSOR PROPONENTE

DATA ASSINATURA / MATRÍCULA / CARIMBO

10/07/2012

OBS: Segundo o Parágrafo Único do Artigo 57 da Deliberação 33/95, a unidade de crédito corresponde a 15h
de aulas teóricas ou 30h de prática, laboratório ou estágio.

 X

 X

 X